
 
 
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 294 del 29.10.2007. 
OGGETTO : Servizio di noleggio e gestione di n. 5 bagni chimici da installarsi c/o il     

Mercato Settimanale cittadino. Affidamento diretto alla Ditta S.E.M. s.a.s. 
dei F.lli Rizzi da Bitonto.  

 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 

- nella zona a mezzogiorno dell’abitato di Molfetta,  ogni giovedì della settimana, si svolge 
puntualmente il mercato settimanale, con grande afflusso di gente sia locale che dai paesi 
limitrofi; 

- considerato che più volte sono pervenute all’Amministrazione comunale lamentele circa la 
mancanza di servizi igienici nella zona mercatale, per cui i frequentatori si vedono costretti  in 
caso di necessità a fare i propri bisogni fisiologici in spazi all’aperto  e nella peggiore delle ipotesi 
all’interno degli androni portoni degli stabili prospicienti il mercato, con pregiudizio delle 
condizioni igienico-sanitarie; 

- considerato che la normativa vigente, in materia di zone mercatali, prevede , che in caso di 
mancanza di bagni pubblici di tipo fisso è possibile l’installazione di bagni chimici di tipo amovibili; 

- al momento non è ipotizzabile la realizzazione di bagni di tipo fisso, in considerazione del fatto 
che la zona prevista per il mercato settimanale è del tipo provvisorio,  per cui si rende necessario  
provvedere ad un servizio di noleggio di bagni chimici da collocarsi nella zona per il tempo 
strettamente necessario allo svolgimento del mercato settimanale; 

- considerato che la ditta S.E.M. s.a.s. ( Servizio Ecologico Meridionale s.a.s.) dei F.lli Rizzi 
Francesco & Rizzi Giuseppe da Bitonto ha svolto per conto del Comune  il servizio di noleggio e 
gestione di bagni chimici nella zona destinata a mercato settimanale da gennaio a marzo 2007 
giusta D.D. n. 173 del 23.03.2006, da aprile a maggio con D.D. n. 97 del 17.04.2007 e da maggio 
sino a luglio con D.D. n. 230 del 30.08.2007 senza che nei confronti della stessa ditta ci siano 
state lamentale o disagi all’utenza; 

- il citato servizio è stato sospeso nei mesi di agosto – settembre e ottobre considerato che in tale 
periodo si riduce la frequenza degli acquirenti; 

- con nota del 04.10.2007 n.52765 di prot. il presidente dell’Azienda Servizi Municipalizzati 
segnalava che a causa della mancanza dei servizi igienici, gli operatori addetti alla pulizia 
dell’area mercatale avevano nuovamente rinvenuto buste in plastica contenenti urine ed altro;  

- considerato che il servizio di che trattasi, riveste carattere di somma urgenza, trattandosi di 
servizio necessario per garantire le condizioni igienico-sanitarie durante lo svolgimento del 
mercato settimanale; 

- il Settore LL.PP., contattato telefonicamente la ditta S.E.M. s.a.s. dei F.lli Rizzi Francesco & Rizzi 
Giuseppe, per il prosieguo del servizio di noleggio e gestione per n. 5 bagni ( di cui n. 1 per 
disabili ) da installarsi c/o il Mercato Settimanale cittadino agli stessi patti e condizioni del servizio 
precedentemente autorizzato, ne ha avuto la disponibilità; 

- ritenuto opportuno, per le motivazioni indicate in premessa,  affidare il servizio di che trattasi  alla 
ditta . S.E.M. s.a.s. dei F.lli Rizzi Francesco & Rizzi Giuseppe da Bitonto; 

- la ditta S.E.M. s.a.s. da Bitonto effettuerà tale servizio dal 31 ottobre e sino al 31.12.2007 per n. 9 
interventi, per un importo complessivo di €. 2.140,00 IVA compresa; 

- Visto il  Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lo n. 267 del 
18.08.2000; 

- Visto il D.L.vo 163 del 12.04.2006, art 125 c.11; 
 



 
 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 e 192 del 

T.U.E.L. D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 Per le motivazioni descritte in premessa: 
 

1) Approvare l’affidamento diretto alla ditta S.E.M. s.a.s. dei F.lli Rizzi Francesco & Rizzi Giuseppe 
da Bitonto il servizio di noleggio e gestione di n. 5 bagni chimici ( di cui n. 1 per disabili) da 
installarsi c/o il Mercato Settimanale cittadino, per n. 9 giornate mercatali  con decorrenza dal 
31.10.2007 al 31.12.2007 per un importo complessivo di €. 2.140,00 IVA compresa, servizio 
prorogabile a discrezione del Dirigente del Settore LL.PP., di ulteriori mesi.  

2) Impegnare la somma di €. 2.140,00=, come risultante dalla allegata certificazione del Settore 
Finanziario al Cap. 33681 “Servizio noleggio bagni chimici giornate mercatali” del bilancio 2007. 

3) Autorizzare il Settore Economico Finanziario ad emettere mandato di pagamento alla S.E.M. 
s.a.s. dei F.lli Rizzi per €. 2.140,00 su presentazione di fattura, vistata dal Settore LL.PP. per 
regolarità del servizio prestato. 

4) Nominare responsabile del Procedimento il geom. Giuseppe De Pinto Giuseppe. 
5) Trasmettere la presente determinazione ai settori Economico Finanziario e LL.PP. nonché al 

Responsabile del Procedimento, affinchè provvedano ai conseguenziali adempimenti per quanto 
di rispettiva competenza. 

6) La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art. 
151 – comma 4° del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del 
visto di regolarità contabile del citato dirigente. 

 
 
 
 


	DETERMINA

